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Vanliga frågor om ändringsförslaget som gäller utkomstskyddet för företagares 

familjemedlemmar 

 

Vad är det fråga om? 

Statsminister Juha Sipiläs regering föreslår ändringar som förbättrar utkomstskyddet för företagares 

familjemedlemmar. Ändringarna av utkomstskyddet för arbetslösa gäller en sådan familjemedlem 

till företagare som inte har innehav eller bestämmanderätt i företaget, men han eller hon arbetar 

dock i familjeföretaget. 

 

I dagsläget kan en person, som arbetar i familjeföretaget, anses vara företagare. Detta kan vara fallet 

även om han eller hon inte äger någonting av företaget och inte använder bestämmanderätt. Det 

leder till att personens rätt till inkomstrelaterat utkomstskydd för arbetslösa avviker från rätten för 

en löntagare. I propositionen föreslås att en sådan person i fortsättningen är löntagare när lagen om 

utkomstskydd för arbetslösa tillämpas på honom eller henne. 

 

Propositionen hänför sig till regeringens plan för de offentliga finanserna 2019–2022, där 

regeringens mål är att bl.a. förbättra företagares rätt till inkomstrelaterat utkomstskydd för 

arbetslösa. 

 

Varför görs reformen? 

Genom reformen vill man förbättra situationen för familjemedlemmar som anses vara företagare 

inom utkomstskyddet för arbetslösa. Bakgrunden till reformen är behovet att minska antalet 

upplevda ekonomiska risker i anslutning till arbete i familjeföretaget. En del av riskerna upplevs 

som större än vad lagen i själva verket för närvarande leder till.  

 

Det råder till exempel en felaktig uppfattning om att hela affärsverksamheten alltid måste läggas ner 

för att en familjemedlem som arbetat i företaget ska ha rätt att få utkomstskydd för arbetslösa. Detta 

är en missuppfattning även enligt den gällande lagstiftningen. Denna missuppfattning kan till 

exempel leda till att en familjemedlem inte anställs i företaget eller till att en familjemedlem inte 

vill ta anställning i familjeföretaget. Med reformen vill man både förtydliga och se över rätten för 

icke ägande familjemedlemmar som arbetar i ett familjeföretag att få inkomstrelaterad dagpenning, 

och att på så sätt minska de ekonomiska riskerna i anslutning till deras möjligheter att få arbete och 

för att bli arbetslösa.  

 

Vilka konsekvenser har reformen i praktiken? 

En person som arbetar i makens företag eller familjeföretaget, och som inte har innehav eller 

bestämmanderätt i företaget, ska i fortsättningen betraktas som löntagare i fråga om utkomstskyddet 

för arbetslösa. Han eller hon ska ansluta sig till en arbetslöshetskassa för löntagare och ett eventuellt 

medlemskap i en företagarkassa ska föras över till en arbetslöshetskassa för löntagare, om personen 

vill tjäna in rätten till inkomstrelaterad dagpenning.  

 

Arbetslöshetsförsäkringspremien bestäms enligt arbetslöshetsförsäkringspremien för löntagare när 

det för närvarande tas ut en mindre, så kallad premie för delägare på lönen. När arbetet upphör 

behandlas personen som övriga löntagare, dvs. för en icke-ägande familjemedlem uppkommer rätt 

att få utkomstskydd för arbetslösa på grundval av de arbetspolitiska förutsättningarna för löntagare. 

Personen omfattas bl.a. av en tid utan ersättning, om han eller hon själv utan giltig orsak lämnar sitt 

arbete. Å andra sidan uppkommer rätt till arbetslöshetsförmån på grundval av att en 

visstidsanställning upphör.  

 

Under vilka förutsättningar får företagares icke-ägande familjemedlemmar utkomstskydd för 

arbetslösa? 
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I propositionen föreslås att det s.k. arbetsvillkoret för rätt till arbetslöshetsdagpenning för personer 

som definierats som icke-ägande familjemedlemmar till företagare ska vara 52 kalenderveckor. 

Arbetsvillkoret bör tillgodoräknas under den tid då personen inte har innehav eller bestämmanderätt 

i företaget i fråga. Det föreslagna arbetsvillkoret och det arbetsvillkor på 26 kalenderveckor som 

gäller övriga löntagare kan inte kombineras. 

 

Föreslås det ändringar i propositionen för sådana personer som äger en andel av 

familjeföretaget? 

I utkastet föreslås inte ändringar i fråga om hur rätten till utkomstskydd för arbetslösa uppkommer 

för sådana personer som äger om än bara en liten andel av familjeföretaget eller som har 

bestämmanderätt i företaget. I utkastet föreslås inte heller ändringar av nu gällande villkor för 

utkomstskyddet för löntagare, till exempel arbetsvillkoret. 

 

 

När definieras en person som företagare i dagsläget? 

En person definieras som företagare när han eller hon 

 omfattas av tillämpningsområdet för lagen om pension för företagare eller lagen om pension 

för lantbruksföretagare (skyldighet att teckna en pensionsförsäkring), eller 

 arbetar i ledande ställning i ett aktiebolag där han eller hon har minst 15 procent av 

aktiekapitalet eller av det röstetal som aktierna medför, eller han eller hon annars har 

motsvarande bestämmanderätt i bolaget, eller 

 arbetar i ledande ställning i ett aktiebolag där hans eller hennes familjemedlemmar ensamma 

eller tillsammans med honom eller henne har minst 30 procent av aktiekapitalet eller av det 

röstetal som aktierna medför, eller han eller hon annars har motsvarande bestämmanderätt i 

bolaget, eller 

 arbetar i ett aktiebolag där han eller hon eller hans eller hennes familjemedlemmar ensamma 

eller tillsammans med honom eller henne har minst hälften av aktiekapitalet eller av det 

röstetal som aktierna medför, eller han eller hon annars har motsvarande bestämmanderätt i 

bolaget, eller 

 arbetar i ett annat företag eller en annan sammanslutning där han eller hon eller hans eller 

hennes familjemedlemmar ensamma eller tillsammans med honom eller henne anses ha en 

sådan bestämmanderätt som beskrivs ovan. 

 

Hur förändras definitionen av företagare? 

För att bli betraktad som företagare i fortsättningen krävs det enligt propositionen alltid personlig 

ägarandel i företaget, andel i den anknytande rösträtten eller i övrigt personlig bestämmanderätt. 

Om det egna och familjemedlemmarnas sammanlagda ägarandel, andel av rösträtten eller i övrigt av 

den bestämmanderätt som bestäms uppfyller de gränser som beskrivs ovan, betraktas personen som 

företagare.  

 

Vem är familjemedlem? 

Som familjemedlem till den som arbetar i ett företag betraktas hans eller hennes make och en 

person som är hans eller hennes släkting i rätt upp- eller nedstigande led och bor tillsammans med 

honom eller henne i gemensamt hushåll. 


